
48, Esplanade Jacques Baudot CO 90019  54035 NANCY Cedex 

 03.83.94.52.83 Fax 03.83.94.50.27 

  Page 1 sur 10 

     

   
 

 
 

DIRECTION GENERALE ADJOINTE DES SOLIDARITES 
   DIRECTION DE L’AUTONOMIE 

 

  
ARRETE 2024 – N°92 PORTANT COMPOSITION DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DE LA 
CITOYENNETE ET DE L’AUTONOMIE (CDCA) 

_____________________ 
 
LA PRESIDENTE DU CONSEIL DEPARTEMENTAL DE MEURTHE ET MOSELLE 
 
VU le code général des collectivités territoriales ; 
VU la loi n°2015-1776 du 28 décembre 2015 relative à l’adaptation de la société au 
vieillissement, notamment son article 81 ; 
VU les articles L149-1 à L149-3 du Code l’Action Sociale et des Familles ; 
VU le décret n°2016-1206 du 7 septembre 2016 relatif au conseil départemental de la 
citoyenneté et de l’autonomie ; 
VU les désignations opérées par les divers organismes, institutions et associations aux fins de 
nommer les personnes appelées à siéger dans les différents collèges de l’une ou l’autre ou des 
deux formations spécialisées du CDCA ; 

 
SUR proposition de Madame la Directrice Générale des services départementaux de Meurthe-
et-Moselle ; 
 

ARRETE 
 
Article 1 : le CDCA est présidé par Monsieur Jean-Pierre BOISSONNAT, représentant de la 
société civile.  
 
Article 2 : la formation spécialisée relative aux personnes âgées est composée comme suit : 

 
1) au titre du 1

er
 collège, représentants des usagers retraités, personnes âgées, de leurs 

familles et proches aidants 
 
a/ Huit représentants des personnes âgées, de leurs familles, et des proches aidants 
 

Structures Titulaire Suppléant 

 
Fédération des retraités et des 

personnes âgées (FRPA) 
 

 
Guy  

SCHILLING 

 
Christiane  

ROL 

 
Générations Mouvement 

 

 
Jacques  

POINCOT 
 

 
Daniel  

DUBOIS 

 
Office Nancéien des  Personnes 

Agées (ONPA) 

 
Françoise  

PIERRON-MATHEVET  
 

 
Marie-Noëlle  

BAJOLET 

 
 
 
 
 
 

Copie pour impression
Réception au contrôle de légalité le 26/01/2024 à 18h33
Réference de l'AR : 054-225400019-20240123-AUT_2024_92-AR



48, Esplanade Jacques Baudot CO 90019  54035 NANCY Cedex 

 03.83.94.52.83 Fax 03.83.94.50.27 

  Page 2 sur 10 

     

Structures Titulaire Structures Suppléant 

 
Fédération Nationale 
des Associations de 

Retraités (FNAR) 

 
Pierre Alain  
ROUSSEL 

Confédération 
Nationale des 
Retraités des 
Professions 

Libérales (CNRPL) 

 
Christian  
COEURE 

 
Association 

Départementale des 
Conjoints Survivants 

(ADCS) 
 

 
Michel  

HUMBLOT 

 
Union Française des 

Retraités (UFR) 

 
Henri  

SANCHEZ 
 

 
Section Nationale des 
Anciens Exploitants de 

la Fédération 
départementale des 

Syndicats d'exploitants 
agricoles (SNAE) 

 

 
 

Gérard 
RENOUARD 

 
Union Nationale des 

Indépendants 
Retraités en 

Commerce (UNIRC) 
 

 
 

En cours de 
désignation 

 
Représentant des 
proches aidants 
établissements 

 

 
En cours de 
désignation 

 
Représentant des 
proches aidants 

domicile 

 
En cours de 
désignation 

 
Représentant des 
proches aidants 

 
En cours de 
désignation 

 

  

 
  

b/ Cinq représentants des personnes retraitées désignées sur proposition des organisations 
syndicales 
 

Syndicats Titulaire Suppléant 

 
Union Confédérale des Retraités 

CFDT 
 

 
Hervé  

MARCILLAT 

 
Marie-Thérèse  

ANDREUX 
 

 
Union Confédérale des Retraités 

CGT 
 

 
Pascal  

CAUCHIN SIMON 

 
En cours de désignation 

 
Union Confédérale des Retraités 

FO 
 

 
En cours de désignation 

 

 
En cours de désignation 

 
Union nationale pour la prévoyance 

de l’encadrement CFE CGC 
 

 
Maryse  
DIDIER 

 
Guy  

MARCONNET 

 
Union départementale CFTC 

 
En cours de désignation 

 

 
En cours de désignation 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



48, Esplanade Jacques Baudot CO 90019  54035 NANCY Cedex 

 03.83.94.52.83 Fax 03.83.94.50.27 

  Page 3 sur 10 

     

 
 

c/ Trois représentants des personnes retraitées désignés parmi les autres organisations 
syndicales siégeant au Haut Conseil de la Famille, de l’Enfance et de l’Âge dans la formation 
spécialisée du champ de l’âge et un représentant de Sud Solidaires 54 
 

Syndicats Titulaire Suppléant 

 
Union Nationale des Syndicats 

Autonomes (UNSA) 
 

 
Gilles  
VIAL 

 
Thérèse  

THIEBAUT 

 
Fédération Syndicale Unitaire 

(FSU) 
 

 
Michel  

LOREAU 
 

 
Patricia  

BARROIS 

 
Fédération générale des 

retraités de la fonction publique 
(FGRFP) 

 

 
Rémi  
VEYS 

 
Anne  

GALMICHE 

 
 

Syndicat Titulaire Suppléant 

 
Sud Solidaires 54 

 

 
Joëlle  

TRABER 

 
Michèle  

CLEMENT 
 

 
 
 
 
2) au titre du 2

ème
 collège, représentants des institutions 

 
a/ deux représentants du conseil départemental  
 

Titulaire Suppléant 

 
Michèle PILOT 

 

 
En cours de désignation 

 
Sabine LEMAIRE ASSFELD 

 

 
Rosemary LUPO 

 
 
b/ deux représentants des autres collectivités et établissements publics de coopération 
intercommunale sur proposition de l'association des maires  
 

Communes Titulaire Communes Suppléant 

 
Ville de Ludres 

 

 
Véronique 
RAVON 

 
Ville de 

Varangéville 
 

 
Christopher  

VARIN 

 
Ville de Neuves Maisons 

 
Etienne  

THIL 

 
Ville de Liverdun 

 
Catherine 

GUENSER 
 

 
 
c/ le directeur départemental chargé de la cohésion sociale ou son représentant 
 
 
d/ le directeur général de l’agence régionale de santé ou son représentant 

 
 



48, Esplanade Jacques Baudot CO 90019  54035 NANCY Cedex 

 03.83.94.52.83 Fax 03.83.94.50.27 

  Page 4 sur 10 

     

 
e/ un représentant de l’agence nationale de l’habitat dans le département désigné sur 
proposition du préfet 
 

Titulaire Suppléant 

 
En cours de désignation 

 
En cours de désignation 

 

 
 

f/ quatre représentants des régimes de base d'assurance vieillesse et d’assurance maladie  
 

Caisses Titulaire Suppléant 

 
CPAM 

 

 
Christian SCHNEIDER 

 
Sébastien GUERRE 

 
CARSAT / RSI / MSA 

 
Lucette BARTHELEMY 

 
Christelle DENHEZ 

 

 
 
g/ Un représentant des institutions de retraite complémentaire 
 

Caisse Titulaire Caisse Suppléant 

 
AGIRC-ARCCO 

 
Christelle COLLOT 

 

 
AGIRC-ARCCO 

 
En cours de désignation 

 

 
 
h/ Un représentant des organismes régis par le code de la mutualité, désigné sur proposition de 
la Fédération nationale de la mutualité française 
 

Structure Titulaire Suppléant 

 
Mutualité Française Grand Est 
 

 
Frédérique BOTTE 

 
Sabrina RAGNATELA 

 
 
 

3) au titre du 3
ème

 collège, représentants des organismes et professionnels œuvrant en 
faveur des personnes âgées   

 
a/ Cinq représentants des organisations syndicales représentatives de salariés, ainsi qu'un 
représentant de l'Union nationale des syndicats autonomes 

 
 

Syndicats Titulaire Suppléant 

 
CFDT 

 

 
Patricia LECOT 

 
Valérie FECHTIG 

 
CGT 

 

 
Amélie GOBILLARD 

 
En cours de désignation 

 
FO 

 

 
En cours de désignation 

 
En cours de désignation 

 
CFE-CGC 

 

 
Thierry LEGRAND 

 
Marguerite SERIN 

 
CFTC 

 

 
En cours de désignation 

 
En cours de désignation 

 
 



48, Esplanade Jacques Baudot CO 90019  54035 NANCY Cedex 

 03.83.94.52.83 Fax 03.83.94.50.27 

  Page 5 sur 10 

     

Syndicat Titulaire Suppléant 

 
UNSA 

 

 
Maryline VAXELAIRE 

 
Juliette PLEUT 

 
 
 

b/ Quatre représentants des organisations représentant les employeurs, les professionnels et 
les gestionnaires d'établissements et de services sociaux et médico-sociaux 
 

Organismes Titulaire Organismes Suppléant 

 
 

Fédération 
Hospitalière de 
France (FHF) 

 
Caroline 

GUILLOTIN 

 
Union Régionale 
Interfédérale des 

Œuvres et organismes 
Sanitaires et Sociaux 

(URIOPSS) 
 

 
 

Makhlouf  
IDRI 

 
Fédération des 
Etablissements 
Hospitaliers et 

d’Aide à la Personne 
(FEHAP) 

 

 
Renaud  
MICHEL 

 
Fédération Nationale 
Avenir et Qualité de 
vie des Personnes 
Agées (FNAQPA) 

 
En cours de 
désignation 

 

 
Union Nationale de 
l’Aide à Domicile en 
Milieu Rural (ADMR) 

 
Véronique 

SAUFFROY 

 
Union Nationale de 

l'Aide, du soin et des 
services à domicile 

(UNA) 
 

 
En cours de 
désignation 

 

 
Syndicat National 

des Etablissements 
et Résidences 
Privées pour 

Personnes Agées 
(SYNERPA) 

 

 
Ludiwine 

CHAPELLIER 

 
Fédération française 

des Services A la 
Personne (FEDESAP) 

 
En cours de 
désignation 

 

 
 
c/ Un représentant des intervenants bénévoles qui contribuent au maintien du lien social des 
personnes âgées 

 
Structure 

 
Titulaire Structure Suppléant 

 
VMEH 54 

 

 
Claude  

THIRION 

 
En cours de 
désignation 

 
En cours de 
désignation 

 

 
 

 
Article 3 : la formation spécialisée relative aux personnes handicapées est composée 
comme suit : 
 

 
1) au titre du 1

er
 collège, représentants des usagers  

 
Seize représentants des personnes handicapées, de leurs familles et des proches aidants et un 
représentant de l’Arche à Nancy  
 
 
 
 



48, Esplanade Jacques Baudot CO 90019  54035 NANCY Cedex 

 03.83.94.52.83 Fax 03.83.94.50.27 

  Page 6 sur 10 

     

 

Structures Titulaire Structures Suppléant 

 
Accompagner 
promouvoir et 

intégrer les déficients 
visuels 

 
Isabelle  

CHAUVEL 
 
 

 
Association 

Nationale des 
Parents d’Enfants 
aveugles ANPEA 

 

 
Astrid  

MARCHAL 

 
Accueillir et Guider 

l'Intégration AGI 
 

 
Louis  

BONET 

 

Service d'Intégration 
Scolaire et 

Universitaire SISU 
 

 
François  

JACQUES 

 
Adultes et Enfants 
Inadaptés Mentaux 

AEIM 
 

 
Flavia  
TYL 

 

Adultes et Enfants 
Inadaptés Mentaux 

AEIM 
 

 
Joseph  

ROUYER 

 
Association des 

Familles de 
Traumatisés 
Crâniens et 

cérébraux lésés 
AFTC 

 

 
 
 

Josette  
BURY 

  

 
Groupement pour 

l'Insertion des 
personnes 

Handicapées 
Physiques GIHP 

 

 
 

Vincent  
HAREL 

 
 

Association des 
Paralysés de France 

APF 
 
 

 
 

Armand  
MARTIN 

 
Association 

Française contre les 
Myopathies AFM 

 

 
Emilien  

MICARD 

  

 
Entraide et soutien 

aux personnes 
handicapées ESAPH 

 

 
François  
MATHEY 

 
Entraide et soutien 

aux personnes 
handicapées ESAPH 

 
Richard  

MERCIER 

 
Espoir 54 

 
Annie  

MOLON 
 

 
Espoir 54 

 

 
Daouia  
BEZAZ 

 
Groupement de 

Liaison et 
d’Information sur le 

syndrome Post-Polio 
 

 
Robert  

CORDIER 

 
Association Lorraine 

d’Aide aux 
personnes 
Gravement 

Handicapées 
ALAGH 

 

 
Odile  

SIMONIN 

 
RETINA France 

 
 

 
Lysiane  

PERNEY 

 
RETINA France 

 

 
Madeleine 

TOUVENOT 

 
SurdiLorraine 

 

 
Mireille  

GIGOUX 
 

  

 
 



48, Esplanade Jacques Baudot CO 90019  54035 NANCY Cedex 

 03.83.94.52.83 Fax 03.83.94.50.27 

  Page 7 sur 10 

     

 
Trisomie 21 

 

 
Léon  
EDEL 

 

 
 

 
 

 
Union Nationale des 
Amis et Familles des 
malades psychiques 

UNAFAM 54 

 
Danielle 

LECHEVALIER 

  

 
Carrefour 

d’Accompagnement 
Public Social 

(CAP's) 
 

 
Stéphane 

CHARPENTIER 

  

 
Vivre avec l’Autisme 

en Meurthe et 
Moselle VAAMM 

 

 
Vincent  
PETIT 

 
 

  

 
Association de 

parents d’enfants 
dyslexique APEDYS 

LORRAINE 
 

 
 

Carole  
FERRARI 

 

  

 
 

Structure Titulaire Structures Suppléant 

 
L'Arche à Nancy 

 
Christine  

DOUCHIN 
 

L'Arche à Nancy 
Jacques  

COYDON 

 
 

2) au titre du 2
ème

 collège, représentants des institutions 
 
a/ deux représentants du conseil départemental  
 

Titulaire Suppléant 

 
Annie SILVESTRI 

 

 
En cours désignation 

 

 
En cours désignation 

 

 
Pascal SCHNEIDER 

 
b/ le président du conseil régional ou son représentant 
 

 
c/ deux représentants des autres collectivités et établissements publics de coopération 
intercommunale sur proposition de l'association des maires 
 

Communes 
 

Titulaire Communes Suppléant 

 
Ville de Vandoeuvre 

les Nancy 
 

 
Régine 

KOMOROWSKY 

 
Ville de Audun le 

Roman 
 

 
René  

THIERY 

 
Ville de Cerville 

 
Gisèle  

FROMAGET 

 
Ville de Bures 

 
Marie-Laure 
MARCHAL 

 



48, Esplanade Jacques Baudot CO 90019  54035 NANCY Cedex 

 03.83.94.52.83 Fax 03.83.94.50.27 

  Page 8 sur 10 

     

 
d/ le directeur départemental chargé de la cohésion sociale ou son représentant 
 
e/ Le directeur régional des entreprises, de la concurrence, de la consommation, du travail et de 
l'emploi ou son représentant 
 
f/ Le recteur d'académie ou son représentant 
 
g/ Le directeur général de l'agence régionale de santé ou son représentant 

 
h/ un représentant de l’agence nationale de l’habitat dans le département désigné sur 
proposition du préfet 
 

Titulaire Suppléant 

En cours de désignation En cours de désignation 

 
 

i/ deux représentants des régimes de base d'assurance vieillesse et d’assurance maladie  
 

Structures 
 

Titulaire Suppléant 

 
CPAM 

 

 
Christian SCHNEIDER 

 
Sébastien GUERRE 

 
CARSAT / RSI / MSA 

 
Lucette BARTHELEMY 

 
Christelle DENHEZ 

 

 
 

j/ Un représentant des organismes régis par le code de la mutualité, désigné sur proposition de 
la Fédération nationale de la mutualité française 
 

Structure 
 

Titulaire Suppléant 

 
Mutualité Française Grand Est 

 

 
Sabrina RAGNATELA 

 
Frédérique BOTTE 

 
 

3) au titre 3ème collège, représentants des organismes et professionnels œuvrant en 
faveur des personnes handicapées  

 
a/ Cinq représentants des organisations syndicales représentatives de salariés, ainsi qu'un 
représentant de l'Union nationale des syndicats autonomes 

 
Syndicats Titulaire Suppléant 

 
CFDT 
 

 
Denis LAURAIN 

 
Véronique COSSON 

 
CGT 
 

 
Marc DISSOUBRAY 

 
En cours de désignation 

 
FO 
 

 
En cours de désignation  

 
En cours de désignation 

 
CFE-CGC 
 

 
Fabrice WININGER 

 
Thierry LEGRAND 

 
CFTC 
 

 
En cours de désignation  

 
En cours de désignation 

 
UNSA 
 

 
Pascal ENGEL 

 
Hélène MANGIN 



48, Esplanade Jacques Baudot CO 90019  54035 NANCY Cedex 

 03.83.94.52.83 Fax 03.83.94.50.27 

  Page 9 sur 10 

     

 
b/ Quatre représentants des organisations représentant les employeurs, les professionnels et 
les gestionnaires d'établissements et de services sociaux et médico-sociaux 
 

Organismes Titulaire Organismes Suppléant 

 
Groupe national des 

Etablissements 
Publics Sociaux et 

médico-sociaux 
(GEPSO) 

 

 
Fanny  

PRONO 

 
Fédération 

Hospitalière de 
France (FHF) 

 
Jean-Christophe 

KUBOT 
 

 
Union Régionale 
Interfédérale des 

Œuvres et 
organismes 
Sanitaires et 

Sociaux (URIOPSS) 
 

 
Maxime 

CHOMETON 

 
NEXEM 

 
Emmanuel  
THIBAUT 

 
Fédération des 

Particuliers 
Employeur (FEPEM) 

 
 

 
Carole  

PICARD 

 
Fédération des 
Etablissements 

Hospitaliers et d’Aide 
à la personne 

(FEHAP) 
 
 

 
Alexandre 

HORRACH 

 
Union Nationale de 

l'Aide, du soin et des 
services à domicile 

(UNA) 
 

 
En cours 

de désignation 

 
Union Nationale de 
l’Aide à Domicile en 
Milieu Rural (ADMR) 

 

 
Franck  

BATTIATA 

 
 

c/ Un représentant des intervenants bénévoles qui contribuent au maintien de la participation 
des personnes handicapées 

 
Structure Titulaire Structure Suppléant 

 
Equipage 

 
Fabienne  
HORRAS 

 
En cours de 
désignation 

 
En cours de 
Désignation 

 

 
 

Article 4 : le 4
ème

 collège représentants des personnes physiques ou morales concernées par 
les politiques de l'autonomie et de la citoyenneté des personnes âgées et des personnes 
handicapées, ou intervenant dans le domaine de compétence du conseil, commun aux deux 
formations spécialisées, est composé comme suit : 
 

a) Un représentant des autorités organisatrices de transports, désigné sur proposition du président 
du conseil régional  
 

Titulaire Suppléant 

En cours de désignation En cours de désignation 

 
 

b) Un représentant des bailleurs sociaux, désigné sur proposition du préfet  
 

Structure Titulaire Structure Suppléant 

En cours de 
désignation 

En cours de 
désignation 

En cours de 
désignation 

En cours de 
désignation 

 



48, Esplanade Jacques Baudot CO 90019  54035 NANCY Cedex 

 03.83.94.52.83 Fax 03.83.94.50.27 

  Page 10 sur 10 

     

 
c) Un architecte urbaniste, désigné sur proposition du préfet  

 

Titulaire Suppléant 

En cours de désignation En cours de désignation 

 
 

d) Cinq personnes physiques ou morales concernées par la politique de l'autonomie et de 
l'accessibilité universelle et intervenant dans les domaines de la citoyenneté, de la santé, de 
l'activité physique, des loisirs, de la vie associative, de la culture et du tourisme proposées 
conjointement par le préfet et le président du conseil départemental 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
A 

 
 
 
 
 

Article 5 : la durée du mandat des membres titulaires et suppléants est de trois années à 
compter de la date du présent arrêté.  
Les sièges vacants sont pourvus dans un délai de deux mois et donnent lieu à un arrêté 
modificatif.  
La durée du mandat du ou des nouveaux membres court jusqu’à l’échéance initiale du mandat 
du ou des membres remplacés. 

 
Article 6 : tout mandat prend fin automatiquement à la date à laquelle le membre concerné 
perd la qualité au titre de laquelle il a été nommé. La qualité de membre du CDCA peut 
également prendre fin en cours de mandat, pour fait de démission, exclusion ou décès.  

 
Article 7 : Le présent arrêté peut faire l’objet soit d’un recours gracieux devant les autorités 
compétentes, soit d’un recours contentieux devant le tribunal administratif compétent dans un 
délai de deux mois à compter de sa publication sur le site internet du Conseil départemental ou, 
à l’égard des personnes et des organismes auxquels il est notifié, à compter de la date de sa 
notification. La juridiction peut notamment être saisie via une requête remise ou envoyée au 
greffe du tribunal administratif ou aussi par l’application Télérecours citoyens accessible à partir 
du site www.telerecours.fr. 

 
Article 8 : Madame la Directrice Générale des services départementaux de Meurthe-et-Moselle 
est chargée de l’exécution du présent arrêté qui sera publié sur le site internet du Conseil 
départemental et dont ampliation sera adressée à chacune des personnes susnommées. 
  

 
 

 
[[[signature1]]] 
 
 

 

 
 

 
Université de Lorraine – en cours de désignation  
 

 
En cours de désignation 
 

 
En cours de désignation  
 

 
Union Départementale des Associations Familiales (UDAF 54) – Marcel FRESSE 
 

 
Jean-Pierre BOISSONNAT 
 

CHAYNESSE KHIROUNI
2024.01.26 17:53:51 +0100
Ref:20240123_112403_1-6-O
Signature numérique
La Présidente

http://www.telerecours.fr/

